
Принято                                                Утверждено 
на заседании педагогического совета       приказом директора МБУ ДО 
от 02.09.2022 г. протокол №1                               ДЮЦ «Патриот» 

                                                  от 02.09.2022 г №15 

                                                                            _____________О.В.Дейнега 

 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА И ОТЧИСЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
 

В МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «ПАТРИОТ» 
ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                Приложение к приказу 
                                                                                                от 02.09.2022 г. № 15 
 

ПРАВИЛА 
приема и отчисления обучающихся  

в МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» 
 

1. Общие положения 
 
  1.1. Правила регламентируют порядок приема обучающихся в 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детско-
юношеский центр «Патриот» города Славянска-на-Кубани муниципального 
образования Славянский район (далее-Учреждение). 
 1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с: 
 -  Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  
 - с приказом Министерства образования и науки РФ от 09 ноября 2018 г. 
№ 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»; 
 - с указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 « О 
национальных целях и стратегических задач развития Российской Федерации 
на период до 2024 года»; 
 - конвенцией развития дополнительного образования детей 
(Распоряжение Правительства РФ от 4 сентября 2014 г. № 1726-р); 
  - Уставом МБУ ДО ДЮЦ «Патриот». 
 Правила приема утверждаются на педагогическом совете и вводятся в 
действие приказом директора Учреждения. 
 Целью настоящих Правил приема в учреждение является обеспечение 
прав граждан на получение дополнительного образования. 
 

2. Прием на обучение по дополнительным 
 общеобразовательным программам 

 
 2.1. Правила приема лиц в Учреждение регламентируют прием 
желающих обучаться по общеразвивающим программам социально-
гуманитарной направленности (военно-патриотическое воспитание). 
 2.2. При приеме поступающих требования к уровню их образования не 
предъявляются. 
 2.3. Зачисление на обучение по дополнительным общеобразовательным 
программам производится приказом директора Учреждения на основании 
заявления, поданного на имя директора родителями (законными 



представителями), об оказании Учреждением дополнительных 
образовательных услуг данному обучающемуся. (Приложение 1). 
 2.4. При приеме поступающих руководитель Учреждения обеспечивает 
соблюдение прав поступающих, прав родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних поступающих, установленных законодательством 
Российской Федерации. 
 

3. Порядок комплектования групп (объединений) 
 

  3.1. Комплектование групп для обучения по дополнительным 
общеобразовательным программам в Учреждении на новый учебный год 
производится с 1 сентября. Возможно доукомплектование объединений 
(групп) в течение учебного года. 
 3.2. На обучение по дополнительным образовательным программам 
зачисляются учащиеся в возрасте от 7 до 17 лет без предъявления к их уровню 
образованию. 
 3.3. Деятельность обучающихся в группах (объединениях) по 
дополнительным общеобразовательным программам осуществляется в 
одновозрастных и разновозрастных группах по интересам. Набор в группы 
проводится независимо от уровня их подготовки по данному направлению. 
 3.4. Количество обучающихся в группах, их возрастные категории, а 
также продолжительность учебных занятий зависят от общеобразовательной 
общеразвивающей программы дополнительного образования. 
 3.5. Перевод ребенка в другую группу (в рамках одной образовательной 
программы) в течение года возможен по заявлению родителей (законных 
представителей), при наличии свободных мест. 
 3.6. Место за обучающимися в группах сохраняются на время его 
отсутствия в случае болезни, карантина, прохождения санаторно-курортного 
лечения, отпуска родителей (законных представителей) при наличии 
медицинского заключения о состоянии здоровья обучающегося, выданного 
медицинским учреждением или письменного заявления родителей (законных 
представителей) на имя директора Учреждения. 
 

4. Порядок отчисления 
 

 4.1. Отчисление обучающихся из Учреждения может производиться в 
следующих случаях: 
 - по завершению программы обучения; 
 - по заявлению родителей (законных представителей) ребенка. 
 4.2. Решение об отчислении обучающихся из Учреждения оформляется 
приказом директора и доводится устно до сведения родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего. 



 4.3. По заявлению родителей отчисленный ребенок может быть 
восстановлен в Учреждении. 
 

5. Порядок регулирования спорных вопросов 
 

 Родители (законные представители) обучающихся имеют право 
обратиться в конфликтную комиссию Учреждения по рассмотрению спорных 
(конфликтных) вопросов, возникающих при приеме, переводе или отчислении 
учащихся, обучающихся по дополнительным общеобразовательным 
программам. 
 

6. Заключительные положения 
 

 6.1. Настоящие Правила действуют с момента их утверждения. 
 6.2. Настоящие правила действует до их отмены приказом директора 
Учреждения. 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «ПАТРИОТ»  

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 02.09.2022 года              № 15 
г. Славянск-на-Кубани 

 
 

Об утверждении правил приема и отчисления обучающихся 
 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №273-
ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», с приказом 
Министерства образования и науки РФ от 09 ноября 2018 г. № 196 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», 
Уставом МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», с учетом мнения педагогического совета 
МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить правила приема и отчисления обучающихся  МБУ ДО ДЮЦ 

«Патриот» города Славянска-на-Кубани муниципального образования 
Славянский район. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Директор МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»     О.В.Дейнега 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 



                    Приложение 1 
Директору МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» 
города Славянска-на-Кубани    
Дейнега О.В. 
 
_______________________________________________  
_______________________________________________ 
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) в 
родительном падеже 

 
 

Заявление 
 

Прошу принять моего ребенка 
__________________________________________ 

Ф.И.О., число, месяц, год рождения 
______________________________________________________________________________________________
____ 
проживающего по адресу: 
____________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________в 
объединение МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» города Славянска-на-Кубани  
 
по дополнительной общеразвивающей программе:    
 
_______________________________________________________________________________
____ 

(наименование) 
Ознакомлен с формой финансирования данной 
программы_____________________________________________________________________
_____ 
(Выбрать из перечня и указать: -в рамках выполнения муниципального задания; - по программе 
персонифицированного финансирования) 
 С уставом МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»города Славянска-на-Кубани, лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, образовательной программой учреждения, 
правилами приема обучающихся и иными локальными нормативными актами учреждения 
по организации образовательной деятельности, с дополнительной общеразвивающей 
программой(ими) ознакомлены.  
 Согласен(а) на обработку персональных данных моих и моего ребенка в 
соответствии со статьями 86, 88, 89 Трудового кодекса РФ, Федеральным законом от 27 
июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 
 Согласен(а) на размещение фото и видеоматериалов или другой личной информации 
ребенка в сети интернет в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных» и со статьей 152.1 Гражданского кодекса РФ. 
 
_____________________________                                    ______________________________  
                   (дата)                                                                                 (подпись) 

(Родители  (законные представители)   
 
 
 



Директору МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»  
города Славянска-на-Кубани    
Дейнега О.В. 
 
_______________________________________________  
________________________________________________ 
имя, отчество поступающего (в родительном падеже) 

 
заявление 

Прошу принять меня 
___________________________________________________________ 

Ф.И.О., число, месяц, год рождения 
 

проживающего по адресу: 
___________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________в 
объединение  
 
МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» города Славянска-на-Кубани  
 
по дополнительной общеразвивающей 
программе_____________________________________________________________________
_______________ 

(наименование) 
ознакомлен с формой финансирования данной программы 
___________________________________________________________________________ 
(Выбрать из перечня и указать: -в рамках выполнения муниципального задания; - по программе 
персонифицированного финансирования; - по платным дополнительным образовательным услугам) 

С уставом МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» города Славянска-на-Кубани, лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, образовательной программой учреждения, 
правилами приема обучающихся и иными локальными нормативными актами учреждения 
по организации образовательной деятельности, с дополнительной общеразвивающей 
программой ознакомлены.  
 Согласен(а) на обработку персональных моих данных в соответствии со статьями 86, 
88, 89 Трудового кодекса РФ, Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 
 Согласен(а) на размещение фото и видеоматериалов или другой личной информации 
ребенка в сети интернет в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных» и со статьей 152.1 Гражданского кодекса РФ. 
 
_____________________________                                    ______________________________  
                   (дата)                                                                                     (подпись) 
(Поступающий ) 

 


	В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», с приказом Министерства образования и науки РФ от 09 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления...
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1.Утвердить правила приема и отчисления обучающихся  МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район.
	2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

		2023-03-13T11:21:11+0300
	Дейнега Олег Владимирович


		2023-03-13T11:21:42+0300
	Дейнега Олег Владимирович




